ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-NC

 V/v một số công tác tôn giáo trong dịp
 Đại lễ Phật đản Phật lịch (PL) 2565 -

Dương lịch (DL) 2021

    Bình Định, ngày       tháng  5  năm 2021

                                      Kính gửi:

                                                      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

                                                      - Sở Nội vụ;

                                                       - Sở Văn hóa và Thể thao;

                                                       - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

                                                       - Sở Y tế;

                                                      - Công an tỉnh;

                                                      - Báo Bình Định;

                                                      - Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

                                                      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Đại lễ Phật đản là ngày lễ trọng của đạo Phật trong năm. Năm 2021, Đại lễ

Phật đản diễn ra từ ngày 19/5 đến ngày 26/5/2021 (lễ chính thức vào ngày

26/5/2021).

Để tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 trên địa bàn tỉnh bảo đảm

trang trọng, an toàn, đúng pháp luật, phù hợp với truyền thống Phật giáo địa

phương, đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo quy định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hình thức tổ chức và nội dung Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021: Ban

Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở Phật giáo và tư gia phật tử trên địa bàn tỉnh

tổ chức các hoạt động lễ theo đúng hướng dẫn của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam tại Thông bạch số 69/TB-HĐTS ngày 01/4/2021 và Văn bản số

106/CV-HĐTS ngày 08/5/2021. Lưu ý không tổ chức các hoạt động, sinh hoạt tôn

giáo tập trung đông người để bảo đản an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Giao Sở Nội vụ làm việc, tác động Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt

Nam tỉnh chỉ đạo tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 trên địa bàn tỉnh theo

đúng nội dung hướng dẫn của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam; thực

hiện nghiêm yêu cầu 5K và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khác

theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; phối hợp với Công an tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo dõi nắm tình hình tổ chức lễ, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các hoạt động lợi dụng tôn giáo và các hành vi vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch bệnh (nếu có).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh có văn bản chỉ đạo Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố nhắc nhở Ban Trị sự

Giáo hội Phật giáo Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở Phật giáo tổ

chức Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 theo đúng hướng dẫn và quy định nêu trên.

2

4. Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

tỉnh chỉ đạo Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, các

cơ sở Phật giáo và tư gia phật tử thực hiện việc treo cờ Tổ quốc, cờ Phật giáo, băng

rôn… trong thời gian diễn ra Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 và tổ chức các hoạt

động lễ theo đúng quy định của Nhà nước và hướng dẫn của Hội đồng Trị sự Giáo hội

Phật giáo Việt Nam tại Thông bạch số 69/TB-HĐTS ngày 01/4/2021.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện để

Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt

Nam các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở Phật giáo tổ chức các hoạt động từ

thiện nhân đạo trong dịp Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 (nếu có) phù hợp quy

định của pháp luật.

6. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện

để Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo

Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở Phật giáo thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế trong thời

gian tổ chức lễ và trong ngày cử hành lễ chính thức.

7. Công an tỉnh có kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trước, trong và sau lễ.

8. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đưa tin, hình

ảnh về các hoạt động của Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021 trên địa bàn tỉnh với

thời lượng phù hợp.

9. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức

năng và UBND các xã, phường, thị trấn hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban

Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở Phật

giáo và tư gia phật tử tại địa phương tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2565 - DL.2021

trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện, phối

hợp đấu tranh ngăn chặn, xử lý các hoạt động lợi dụng tôn giáo và các hành vi vi

phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh (nếu có); giữ vững an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trong quá trình tổ chức.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố phối hợp thực hiện./.

    Nơi nhận:
    - Như trên;

    - Thường trực Tỉnh ủy;

    - CT, các PCT UBND tỉnh;

    - Ban Dân vận Tỉnh ủy;

    - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

    - Sở Thông tin và Truyền thông;

    - Ban Tôn giáo tỉnh;
    - LĐVP UBND tỉnh;

    - Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T14:45:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn Kim Thành<vankimthanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T15:07:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-12T14:57:21+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T17:28:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T17:28:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T17:28:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!